UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Ensino de Física

DESPACHO Nº 21/2023

Referência: Processo nº 23107.011696/2023-10

Interessado(a): Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Ensino de Física

Assunto: RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO  - ELEIÇÃO PARA VICE-COORDENAÇÃO DO
MNPEF/UFAC - BIÊNIO 2022/2023 - EDITAL MNPEF/UFAC 001/2023

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria Nº. 1363, de 20 de abril de 2023, composta pelos membros:
Prof. Dr. Carlos Henrique Moreira Lima  (Presidente e Representante Docente), Daniel Gomes de
Sousa  (Representante Discente) e Alex Monteiro dos Santos  (Representante Técnico-Administrativo)
torna público o RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO para vice-coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu Profissional em Ensino de Física (Biênio 2022/2023). O resultado da apuração dos votos foi
divulgado às quinze horas e cinquenta e nove minutos do dia vinte e quatro de maio de dois mil e vinte e
três, conforme disponível neste link:  Publicação da apuração dos votos.  Esgotado o prazo de vinte e
quatro horas para interposição de recurso contra o resultado da apuração dos votos da eleição, conforme
previsto no item 10.4 do Edital MNPEF/UFAC 001/2023, não houve registro de nenhum recurso
contestando o resultado apurado.

RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO PARA VICE-COORDENADOR(A) DO MNPEF/UFAC - BIÊNIO 2022-2023

DESCRIÇÃO ELEITORES
APTOS(AS) ABSTENÇÃO

VOTOS

A FAVOR

VOTOS

CONTRA
VOTOS
BRANCOS/NULOS

Urna
Eleitores(as) Docentes e
Técnicos

15

6

9

0

0

Urna
Discentes 18 15 3 0 0

Conforme previsto no item 10.3 do Edital MNPEF/UFAC 001/2023, “Será considerado(a) eleito(a) o(a)
candidato(a) que obtiver o maior número absoluto de votos válidos, sem distinção de categoria de
votante(técnicos, docentes e discentes têm o mesmo peso).”

De acordo com a apuração da urna eletrônica, a candidatura única do  "Prof. Dr. Antonio Romero da
Costa Pinheiro" obteve 100% dos votos válidos,  tanto na urna “Docentes e Técnicos-Administrativos,
como na urna “Discentes”, estando, portanto,  ELEITO  o Prof. Dr. Antonio Romero da Costa Pinheiro
como o novo vice-coordenador  do MNPEF/UFAC  para o biênio 2022/2023. Neste ato, a Comissão
Eleitoral encaminha o resultado final da eleição para homologação pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu Profissional em Ensino de Física (PPGPROFFÍSICA/UFAC).

Rio Branco - AC, 26 de maio de 2023.

Assinado Eletronicamente

http://www2.ufac.br/editais/propeg/edital-mnpef-2013-polo-59-ufac-no-001-2023/resultado-da-apuracao-edital-mnpef-2013-polo-59-ufac-no-001-2023-mestrado-nacional-profissional-em-ensino-de-fisica

PROF. DR. CARLOS HENRIQUE MOREIRA LIMA
Presidente da Comissão Eleitoral - Portaria Nº 1363, de 20 de abril de 2023

Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física - MNPEF/UFAC

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Moreira Lima, Professor do Magisterio
Superior, em 26/05/2023, às 06:59, conforme horário de Rio Branco, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou
click no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 0904001 e o código CRC
F2B60F3B.

Referência: Processo nº 23107.011696/2023-10 SEI nº 0904001

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0